BỘ TÀI CHÍNH
CỤC THUẾ
__________
Số: 686/CT-CS
V/v chính sách thuế TNDN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________
Hà Nội, ngày 18 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Chi cục Thuế khu vực III

Cục Thuế nhận được công văn số 275/CTHPH-TTKT2 ngày 23/1/2025 của Cục Thuế thành phố Hải Phòng nay là Chi cục Thuế khu vực III về ưu đãi thuế TNDN đối với Công ty Halla Electronics Vina (sau đây gọi tắt là Công ty). Về vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:
[bookmark: bookmark0]- Tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 108/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 và Khoản 4 Điều 3 Luật Đầu tư số 67/2014/QH13 ngày 26/11/2014 quy định:
“Dự án đầu tư mới là dự án thực hiện lần đầu hoặc dự án hoạt động độc lập với dự án đang thực hiện hoạt động đầu tư kinh doanh”.
[bookmark: bookmark1]- Tại khoản 18 Điều 1 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ sửa đổi bổ sung khoản 5 Điều 19 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2013 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp như sau:
“5. Dự án đầu tư mới (bao gồm cả văn phòng công chứng thành lập tại các địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn) được hưởng ưu đãi thuế quy định tại Khoản 1, Khoản 3 Điều 15 và Khoản 1, 2 và Khoản 3 Điều 16 Nghị định này là dự án thực hiện lần đầu hoặc dự án đầu tư độc lập với dự án đang thực hiện, trừ các trường hợp sau:
[bookmark: bookmark2]a) Dự án đầu tư hình thành từ việc chia, tách, sáp nhập, hợp nhất, chuyển đổi hình thức doanh nghiệp theo quy định của pháp luật, trừ trường hợp quy định tại Khoản 6 Điều 19 Nghị định này.
[bookmark: bookmark3]b) Dự án đầu tư hình thành từ việc chuyển đổi chủ sở hữu (bao gồm cả trường hợp thực hiện dự án đầu tư mới nhưng vẫn kế thừa tài sản, địa điểm kinh doanh, ngành nghề kinh doanh của doanh nghiệp cũ để tiếp tục hoạt động sản xuất kinh doanh).
Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế theo quy định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định này phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư.”
- Tại khoản 3 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNDN quy định:
“Điều 10. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:
3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:
“5. Về dự án đầu tư mới:
a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là:
- Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu từ ngày 01/01/2014 và phát sinh doanh thu của dự án đó sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư.....
Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định phải được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư.
…
[bookmark: bookmark4][bookmark: _GoBack]c) Đối với doanh nghiệp đang được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo diện doanh nghiệp mới thành lập từ dự án đầu tư chỉ áp dụng đối với thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh doanh đáp ứng điều kiện ưu đãi đầu tư ghi trong giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy chứng nhận đầu tư lần đầu của doanh nghiệp. Đối với doanh nghiệp đang hoạt động sản xuất kinh doanh nếu có sự thay đổi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc giấy chứng nhận đầu tư nhưng sự thay đổi đó không làm thay đổi việc đáp ứng các điều kiện ưu đãi thuế của dự án đó theo quy định thì doanh nghiệp tiếp tục được hưởng ưu đãi thuế cho thời gian còn lại hoặc ưu đãi theo diện đầu tư mở rộng nếu đáp ứng điều kiện ưu đãi theo quy định”.
Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp dự án đầu tư Halla Vina của Công ty được cấp giấy chứng nhận đầu tư lần đầu ngày 30/12/2015 với mục tiêu dự án là dự án sản xuất linh kiện cho điện thoại di động và bộ phận phụ trợ cho xe ô tô, thực hiện tại địa bàn Khu Kinh tế Đình Vũ - Cát Hải, thành phố Hải Phòng. Sau đó, Công ty thực hiện điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư, bổ sung thêm sản xuất sản phẩm linh kiện cho máy giặt, linh kiện cho tivi, bộ phận phụ trợ cho xe máy trong quy mô dự án trước thời điểm đi vào hoạt động sản kuất kinh doanh (không tăng vốn đầu tư, không thay đổi địa điểm, không thay đổi địa bàn ưu đãi đầu tư); nếu sự thay đổi đó không làm thay đổi việc đáp ứng các điều kiện ưu đãi thuế của dự án đầu tư lần đầu theo quy định thì doanh nghiệp tiếp tục được hưởng ưu đãi thuế cho thời gian còn lại nếu đáp ứng điều kiện ưu đãi theo quy định.
Cục Thuế trả lời để Chi cục Thuế khu vực III biết./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
[bookmark: bookmark5]- PCTr Đặng Ngọc Minh (để báo cáo);
[bookmark: bookmark6]- Các đơn vị: CST, PC (BTC);
[bookmark: bookmark7]- Ban PC;
[bookmark: bookmark8]- Website - CT;
[bookmark: bookmark9]- Lưu VT, CS (3b).
	TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG BAN BAN CHÍNH SÁCH,
THUẾ QUỐC TẾ
PHÓ TRƯỞNG BAN

Mạnh Thị Tuyết Mai

[image: ]
image1.png
LuatVietnam.vn

B

?

TÀI CHÍNH

C

?

C THU

?

__________

S

?

:

686

/CT

-

CS

V/v

chính sách t

h

u

?

TNDN

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

NGH

?

A VI

?

T NAM

Ð

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

______________________

Hà N

?

i, ngày

1

8

tháng 4 năm 2025

Kính g

?

i: Chi c

?

c Thu

?

khu v

?

c III

C

?

c Thu

?

nh

?

n đư

?

c công văn s

?

275/CTHPH

-

TTKT2 ngày 23/1/2025 c

?

a C

?

c Thu

?

thành

ph

?

H

?

i Phòng nay là Chi c

?

c Thu

?

khu v

?

c III v

?

ýu ð

ãi thu

?

TNDN ð

?

i v

?

i Công ty Halla Electronics

Vina (sau ðây

g

?

i t

?

t là Công ty)

. V

?

v

?

n ð

?

này, C

?

c Thu

?

có ý ki

?

n nhý sau:

-

T

?

i kho

?

n 2 Ði

?

u 2 Ngh

?

ð

?

nh s

?

108/2006/NÐ

-

CP ngày 22/9/2006 và Kho

?

n 4 Ði

?

u 3 Lu

?

t

Ð

?

u tý s

?

67/2014/QH13 ngày 26/11/2014 quy ð

?

nh:

“D

?

án

ð

?

u tý m

?

i là d

?

án th

?

c hi

?

n l

?

n ð

?

u ho

?

c d

?

án ho

?

t ð

?

ng ð

?

c l

?

p v

?

i d

?

án ðang

th

?

c hi

?

n ho

?

t ð

?

ng

ð

?

u tý

kinh doanh

”.

-

T

?

i kho

?

n 18 Ði

?

u 1 Ngh

?

ð

?

nh

s

?

12/2015/NÐ

-

CP ngày 12/2/2015 c

?

a Chính ph

?

s

?

a ð

?

i b

?

sung kho

?

n 5 Ði

?

u 19 Ngh

?

ð

?

nh s

?

218/2013/NÐ

-

CP ngày 26 tháng 12 nãm 2013 quy ð

?

nh chi ti

?

t và

hý

?

n

g d

?

n thi hành m

?

t

s

?

ði

?

u c

?

a Lu

?

t Thu

?

thu nh

?

p doanh nghi

?

p nhý sau:

“5. D

?

án

ð

?

u tý m

?

i (bao g

?

m c

?

vãn ph

òng công ch

?

ng thành l

?

p t

?

i các ð

?

a bàn có ði

?

u

ki

?

n kinh t

?

xã h

?

i khó khãn, ð

?

a bàn có ði

?

u ki

?

n kinh t

?

xã h

?

i ð

?

c bi

?

t khó khãn) ðý

?

c hý

?

ng

ýu ð

ãi

thu

?

quy ð

?

nh t

?

i Kho

?

n 1, Kho

?

n 3 Ði

?

u 15 và Kho

?

n 1, 2 và Kho

?

n 3 Ði

?

u 16 Ngh

?

ð

?

nh này là d

?

án

th

?

c hi

?

n l

?

n ð

?

u ho

?

c d

?

án ð

?

u tý ð

?

c l

?

p v

?

i d

?

án ðang th

?

c hi

?

n, tr

?

các trý

?

ng h

?

p sau:

a)

D

?

án ð

?

u tý h

ình thành t

?

vi

?

c chia, tách, sáp nh

?

p, h

?

p nh

?

t, chuy

?

n ð

?

i hình th

?

c doanh

nghi

?

p theo quy ð

?

nh c

?

a pháp lu

?

t, tr

?

trý

?

ng h

?

p quy ð

?

nh t

?

i Kho

?

n 6 Ði

?

u 19 Ngh

?

ð

?

nh này.

b)

D

?

án

ð

?

u tý

hình thành t

?

vi

?

c chuy

?

n ð

?

i ch

?

s

?

h

?

u (bao g

?

m c

?

trý

?

ng h

?

p th

?

c hi

?

n

d

?

án ð

?

u tý m

?

i nh

ý

ng v

?

n k

?

th

?

a tài

s

?

n, ð

?

a ði

?

m kinh doanh, ngành ngh

?

k

inh doanh c

?

a doanh

nghi

?

p c

?

 ð

?

ti

?

p t

?

c ho

?

t ð

?

ng s

?

n xu

?

t kinh doanh).

D

?

án ð

?

u tý m

?

i ðý

?

c hý

?

ng

ýu

ð

ãi thu

?

theo quy ð

?

nh t

?

i Ði

?

u 15, Ði

?

u 16 Ngh

?

ð

?

nh này

p

h

?

i ðý

?

c cõ quan nhà ný

?

c có th

?

m quy

?

n c

?

p Gi

?

y phép

ð

?

u tý ho

?

c Gi

?

y ch

?

ng nh

?

n

ð

?

u tý

ho

?

c

ðý

?

c phép

ð

?

u tý

theo quy ð

?

nh c

?

a pháp lu

?

t v

?

ð

?

u tý.

”

-

T

?

i kho

?

n 3 Ði

?

u 10 Thông tý s

?

96/2015/TT

-

BTC ngày 22/6/2015 c

?

a B

?

Tài chính hý

?

ng

d

?

n v

?

thu

?

TNDN quy ð

?

nh:

“Ði

?

u 10. S

?

a ð

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

n

?

i dung t

?

i Ði

?

u 18 Thông tý s

?

78/2014/TT

-

BTC (ð

ã

đư

?

c

s

?

a đ

?

i, b

?

sung t

?

i

Đi

?

u 5 Thông tư s

?

151/2014/TT

-

BTC) như sau:

3. S

?

a đ

?

i,

b

?

sung Kho

?

n 5 Đi

?

u

1

8 Thông tư s

?

78/20

1

4/TT

-

BTC (đ

ã

đư

?

c s

?

a đ

?

i, b

?

sung

t

?

i Đi

?

u 5 Thông tư s

?

151

/20

1

4/TT

-

BTC) như sau:

“5.

V

?

d

?

án đ

?

u tư m

?

i:

a)

D

?

án

đ

?

u tư

m

?

i đư

?

c hư

?

ng ư

u

đ

ãi thu

?

thu nh

?

p doanh nghi

?

p quy ð

?

nh t

?

i Ði

?

u 15, Ði

?

u

16 Ngh

?

ð

?

nh s

?

2

1

8/2013/NÐ

-

CP là:

-

D

?

án ðý

?

c

c

?

p Gi

?

y ch

?

ng nh

?

n

ð

?

u tý l

?

n ð

?

u t

?

ngày 01/01/2014 và phát sinh doanh thu

c

?

a d

?

án ð

ó sau kh

i

ðý

?

c

c

?

p Gi

?

y ch

?

ng nh

?

n ð

?

u tý.....

D

?

án

ð

?

u tý

m

?

i ðý

?

c hý

?

ng ýu

ð

ãi thu

?

thu nh

?

p doanh nghi

?

p theo quy ð

?

nh ph

?

i

ðý

?

c cõ

quan Nhà ný

?

c có th

?

m

quy

?

n c

?

p Gi

?

y phép ð

?

u tý ho

?

c Gi

?

y ch

?

ng nh

?

n

ð

?

u tý

ho

?

c ðý

?

c phép

ð

?

u tý

theo quy ð

?

nh c

?

a p

háp lu

?

t v

?

ð

?

u tý.

…

c)

Ð

?

i v

?

i doanh nghi

?

p ðang ðý

?

c hý

?

ng ýu ð

ã

i

thu

?

thu nh

?

p doanh nghi

?

p theo di

?

n doanh

nghi

?

p m

?

i thành l

?

p t

?

d

?

án

ð

?

u tý

ch

?

áp d

?

ng ð

?

i v

?

i thu nh

?

p t

?

ho

?

t ð

?

ng s

?

n xu

?

t kinh doanh

ðáp

?

n

g ði

?

u ki

?

n ýu ð

ãi

đ

?

u tý ghi trong gi

?

y ch

?

ng nh

?

n

đ

ă

ng ký doanh nghi

?

p ho

?

c gi

?

y ch

?

ng

nh

?

n ð

?

u tý l

?

n ð

?

u c

?

a doanh nghi

?

p. Ð

?

i v

?

i doanh n

ghi

?

p ðang ho

?

t ð

?

ng s

?

n xu

?

t k

i

nh doanh n

?

u

có s

?

thay ð

?

i gi

?

y ch

?

ng nh

?

n ðãng k

ý doanh ngh

i

?

p ho

?

c gi

?

y ch

?

ng nh

?

n ð

?

u tý nhýng s

?

thay ð

?

i

ð

ó

không làm t

hay ð

?

i vi

?

c ðáp

?

ng các ði

?

u ki

?

n ýu ð

ãi thu

?

c

?

a d

?

án ðó t

heo quy ð

?

nh thì doanh

B ?   TÀI CHÍNH   C ? C THU ?     __________   S ? :  686 /CT - CS   V/v  chính sách t h u ?   TNDN  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH ? A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc    ______________________   Hà N ? i, ngày  1 8   tháng 4 năm 2025

    Kính g ? i: Chi c ? c Thu ?   khu v ? c III     C ? c Thu ?   nh ? n đư ? c công văn s ?   275/CTHPH - TTKT2 ngày 23/1/2025 c ? a C ? c Thu ?   thành  ph ?   H ? i Phòng nay là Chi c ? c Thu ?   khu v ? c III v ?   ưu đ ãi thu ?   TNDN đ ? i v ? i Công ty Halla Electronics  Vina (sau đây  g ? i t ? t là Công ty) . V ?   v ? n đ ?   này, C ? c Thu ?   có ý ki ? n như sau:   -   T ? i kho ? n 2 Đi ? u 2 Ngh ?   đ ? nh s ?   108/2006/NĐ - CP ngày 22/9/2006 và Kho ? n 4 Đi ? u 3 Lu ? t  Đ ? u tư s ?   67/2014/QH13 ngày 26/11/2014 quy đ ? nh:   “D ?   án  đ ? u tư m ? i là d ?   án th ? c hi ? n l ? n đ ? u ho ? c d ?   án ho ? t đ ? ng đ ? c l ? p v ? i d ?   án đang  th ? c hi ? n ho ? t đ ? ng  đ ? u tư   kinh doanh ”.   -   T ? i kho ? n 18 Đi ? u 1 Ngh ?   đ ? nh  s ?   12/2015/NĐ - CP ngày 12/2/2015 c ? a Chính ph ?   s ? a đ ? i b ?   sung kho ? n 5 Đi ? u 19 Ngh ?   đ ? nh s ?   218/2013/NĐ - CP ngày 26 tháng 12 năm 2013 quy đ ? nh chi ti ? t và  hư ? n g d ? n thi hành m ? t  s ?   đi ? u c ? a Lu ? t Thu ?   thu nh ? p doanh nghi ? p như sau:   “5. D ?   án  đ ? u tư m ? i (bao g ? m c ?   văn ph òng công ch ? ng thành l ? p t ? i các đ ? a bàn có đi ? u  ki ? n kinh t ?   xã h ? i khó khăn, đ ? a bàn có đi ? u ki ? n kinh t ?   xã h ? i đ ? c bi ? t khó khăn) đư ? c hư ? ng  ưu đ ãi  thu ?   quy đ ? nh t ? i Kho ? n 1, Kho ? n 3 Đi ? u 15 và Kho ? n 1, 2 và Kho ? n 3 Đi ? u 16 Ngh ?   đ ? nh này là d ?   án  th ? c hi ? n l ? n đ ? u ho ? c d ?   án đ ? u tư đ ? c l ? p v ? i d ?   án đang th ? c hi ? n, tr ?   các trư ? ng h ? p sau:   a)  D ?   án đ ? u tư h ình thành t ?   vi ? c chia, tách, sáp nh ? p, h ? p nh ? t, chuy ? n đ ? i hình th ? c doanh  nghi ? p theo quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t, tr ?   trư ? ng h ? p quy đ ? nh t ? i Kho ? n 6 Đi ? u 19 Ngh ?   đ ? nh này.   b)  D ?   án  đ ? u tư   hình thành t ?   vi ? c chuy ? n đ ? i ch ?   s ?   h ? u (bao g ? m c ?   trư ? ng h ? p th ? c hi ? n  d ?   án đ ? u tư m ? i nh ư ng v ? n k ?   th ? a tài  s ? n, đ ? a đi ? m kinh doanh, ngành ngh ?   k inh doanh c ? a doanh  nghi ? p c ?  đ ?   ti ? p t ? c ho ? t đ ? ng s ? n xu ? t kinh doanh).   D ?   án đ ? u tư m ? i đư ? c hư ? ng  ưu   đ ãi thu ?   theo quy đ ? nh t ? i Đi ? u 15, Đi ? u 16 Ngh ?   đ ? nh này  p h ? i đư ? c cơ quan nhà nư ? c có th ? m quy ? n c ? p Gi ? y phép   đ ? u tư ho ? c Gi ? y ch ? ng nh ? n  đ ? u tư   ho ? c  đư ? c phép  đ ? u tư   theo quy đ ? nh c ? a pháp lu ? t v ?   đ ? u tư. ”   -   T ? i kho ? n 3 Đi ? u 10 Thông tư s ?   96/2015/TT - BTC ngày 22/6/2015 c ? a B ?   Tài chính hư ? ng  d ? n v ?   thu ?   TNDN quy đ ? nh:   “Đi ? u 10. S ? a đ ? i, b ?   sung m ? t s ?   n ? i dung t ? i Đi ? u 18 Thông tư s ?   78/2014/TT - BTC (đ ã  đư ? c  s ? a đ ? i, b ?   sung t ? i  Đi ? u 5 Thông tư s ?   151/2014/TT - BTC) như sau:   3. S ? a đ ? i,  b ?   sung Kho ? n 5 Đi ? u   1 8 Thông tư s ?   78/20 1 4/TT - BTC (đ ã  đư ? c s ? a đ ? i, b ?   sung  t ? i Đi ? u 5 Thông tư s ?   151 /20 1 4/TT - BTC) như sau:   “5.  V ?   d ?   án đ ? u tư m ? i:   a)  D ?   án   đ ? u tư   m ? i đư ? c hư ? ng ư u   đ ãi thu ?   thu nh ? p doanh nghi ? p quy đ ? nh t ? i Đi ? u 15, Đi ? u  16 Ngh ?   đ ? nh s ?   2 1 8/2013/NĐ - CP là:   -   D ?   án đư ? c  c ? p Gi ? y ch ? ng nh ? n  đ ? u tư l ? n đ ? u t ?   ngày 01/01/2014 và phát sinh doanh thu  c ? a d ?   án đ ó sau kh i   đư ? c   c ? p Gi ? y ch ? ng nh ? n đ ? u tư.....   D ?   án   đ ? u tư   m ? i đư ? c hư ? ng ưu  đ ãi thu ?   thu nh ? p doanh nghi ? p theo quy đ ? nh ph ? i   đư ? c cơ  quan Nhà nư ? c có th ? m   quy ? n c ? p Gi ? y phép đ ? u tư ho ? c Gi ? y ch ? ng nh ? n  đ ? u tư   ho ? c đư ? c phép  đ ? u tư   theo quy đ ? nh c ? a p háp lu ? t v ?   đ ? u tư.   …   c)  Đ ? i v ? i doanh nghi ? p đang đư ? c hư ? ng ưu đ ã i   thu ?   thu nh ? p doanh nghi ? p theo di ? n doanh  nghi ? p m ? i thành l ? p t ?   d ?   án   đ ? u tư   ch ?   áp d ? ng đ ? i v ? i thu nh ? p t ?   ho ? t đ ? ng s ? n xu ? t kinh doanh  đáp  ? n g đi ? u ki ? n ưu đ ãi  đ ? u tư ghi trong gi ? y ch ? ng nh ? n  đ ă ng ký doanh nghi ? p ho ? c gi ? y ch ? ng  nh ? n đ ? u tư l ? n đ ? u c ? a doanh nghi ? p. Đ ? i v ? i doanh n ghi ? p đang ho ? t đ ? ng s ? n xu ? t k i nh doanh n ? u  có s ?   thay đ ? i gi ? y ch ? ng nh ? n đăng k ý doanh ngh i ? p ho ? c gi ? y ch ? ng nh ? n đ ? u tư nhưng s ?   thay đ ? i  đ ó   không làm t hay đ ? i vi ? c đáp  ? ng các đi ? u ki ? n ưu đ ãi thu ?   c ? a d ?   án đó t heo quy đ ? nh thì doanh